PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 028/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A erosão é um processo natural, que nas últimas décadas tem sido acelerado pela

ação humana (desmatamento, urbanização, queimadas, práticas agrícolas, exploração de

minérios, etc.), que corresponde ao desgaste das rochas e dos solos, podendo gerar

inúmeros problemas sociais, econômicos e ambientais, bem como, ocasionar consequências

negativas para o ser humano.

No dia 26 de fevereiro de 2023 novamente ocorreu um episódio de deslizamento nos

bairros São José e São João, que afetou residências, pontos comerciais E deixou famílias

desabrigadas. Vale ressaltar que, em 2014, o Bairro São João sofreu um deslizamento

semelhante que atingiu um número considerável de imóveis e deixou novamente várias

famílias desabrigadas.

Nesse sentido, a Comissão de Urbanismo e Infra estrutura, por meio de seus

membros, observa a necessidade de realizar uma Audiência Pública, com data a ser

definida pela Mesa, com a finalidade de discutir todas as demandas levantadas em virtude

da tragédia, bem como, seus encaminhamentos.

Diante do exposto é que apresentamos o seguinte requerimento:

Requeremos depois de obedecidas as formalidades regimentais da Casa e obtido a

aprovação pelo Plenário, que a Mesa Diretora do Parlamento Municipal, realize uma

Audiência Pública com a finalidade de discutir todas as demandas levantadas em virtude da

tragédia, bem como, seus encaminhamentos, convidando todos os órgãos de competência

do assunto para participar. Que da decisão da Casa seja dado conhecimentos aos

munícipes via meios de comunicação.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba, “Mário Ferreira Fonseca”, em 06 de

março de 2023.

      Gelciney Matos-GEL                             Vagner Sena                      Cristiano Lopes
         VEREADOR – PL                           VEREADOR – PDT               VEREADOR - PSD